C. VIII. *Nulli alienos clericos ex privilegio punire liceat.*

Praeterea, quia nonnulli<sup>1)</sup>, quorum etiam aliqui veri sunt pastores ac proprias oves habent, alienis etiam ovibus praeesse querunt, et ita alienis subditis quandoque intendunt, ut suorum curam negligant: quicunque, etiam episcopali praeditus dignitate, qui alienos subditos puniendi privilegium habuerit, contra clericos sibi non subiectos, praesertim iu sacris constitutos, quorumcunque etiam atrocium criminu reos, nisi cum proprii ipsorum clericorum episcopi, si apud ecclesiam suam resederit, aut personae ab ipso episcopo deputandae interventu nequaquam procedere debeat; alias processus et inde secuta quaecunque viribus omnino careant.

C. IX. *Beneficia unius dioecesis nulla de causa uniantur beneficiis alterius.*

Et, quia iure optimo distinctae fuerunt dioeceses et parochiae<sup>2)</sup>, ac unicuique gregi proprii attributi pastores et inferiorum ecclesiarum rectores, qui suarum quisque ovium curam habeant, ut ordo ecclesiasticus non confundatur, aut una et eadem ecclesia duarum quodammodo dioecesum fiat non sine gravi eorum incommodo, qui illi subditi fuerint: beneficia unius dioecesis, etiam si parochiales ecclesiae, vicariac perpetuae, aut simplicia beneficia, seu praestimonia aut praestimoniales portiones fuerint, etiam ratione augendi cultum divinum aut numerum beneficiatorum, aut alia quaecunque de causa, alterius dioecesis beneficio, aut monasterio,

Sess. XIV. 1) cf. supr. ead. de ref. c. 2. et Sess. VI. de ref. c. 5. — 2) cf. c. 9. X. de his, quae fiunt a prael. III. 10. (Innoc. III.) — cf. Sess. XXIV. de ref. c. 13. extr. 1. et c. 7.

seu collegio vel loco etiam pio perpetuo non uniantur<sup>1)</sup>; decretum huius sanctae synodi super huiusmodi unionibus in hoc declarando.

C. X. *Regularia beneficia regularibus conferantur.*

Regularia beneficia<sup>2)</sup>, in titulum regularibus professis provideri consueta, quum per obitum, aut resignationem vel alias illa in titulum obtinentis vacare contigerit, religiosis tantum illius ordinis, vel iis, qui habitum omnino suscipere et professionem emittere teneantur, et non aliis, ne vestem lino lanaque contextam induant<sup>3)</sup>, conferantur.

C. XI. *Translati ad alium ordinem in claustro sub obedientia maneant, et beneficiorum saecularium incapaces exstant.*

Quia vero regulares, de uno ad alium ordinem translati, facile a suo superiore licentiam standi extra monasterium ob-<sup>134</sup>tinere solent, ex quo vagandi et apostatandi occasio tribuitur, nemo cuiuscunque ordinis praelatus vel superior vigore cuiusvis facultatis aliquem ad habitum et professionem admittere possit, nisi ut in ordine ipso, ad quem transfertur, sub sui superioris obedientia in claustro perpetuo maneat, ac taliter translatus, etiamsi canonicorum regularium fuerit, ad beneficia saecularia, etiam curata, omnino incapax exsistat.

C. XII. *Nemo nisi ex fundatione vel dotatione ius patronatus obtineat.*

Nemo, etiam<sup>4)</sup> cuiusvis dignitatis ecclesiasticae vel saecularis, quacunque ratione, nisi ecclesiam, beneficium aut capellam de novo fundaverit et construxerit, seu iam erectam, quae tamen sine sufficienti dote fuerit, de suis propriis et patrimonialibus bonis competenter dotaverit, ius patronatus impetrare aut obtainere possit aut debeat. In casu autem fundationis aut donationis huiusmodi institutio episcopo, et non alteri inferiori rescrivetur.

C. XIII. *Praesentatio fiat ordinario; alias praesentatio et institutio sit nulla.*

Non liceat praeterea patrono cuiusvis privilegii praetextu aliquem ad beneficia sui iuris patronatus<sup>5)</sup>, nisi episcopo<sup>135</sup> loci ordinario, ad quem provisio seu institutio ipsius beneficii, cessante privilegio, iure pertineret, quoquo modo praetextu

Sess. XIV. 1) cf. Sess. VII. de ref. c. 6. seq. Sess. XXIV. de ref. c. 13. et 15. — 2) cf. Sess. XXV. de ref. c. 21. — cf. c. 5. de praeb. in Vito III. 4. (Bonif. VIII.) — 3) Deut. XXII. 11. — cf. c. 27. de elect. I. 6. (Innoc. III.) — 4) cf. Sess. XXV. de ref. c. 9. — 5) cf. Sess. et cap. cit. — cf. c. 8. 21. X. de iure patr. III. 38. (Alex. III.)

sentare; alias praesentatio ac institutio forsitan secutae nullae sint et esse intelligantur.

## C. XIV.

Declarat praeterea sancta synodus, in futura sessione, quam ad XXV. diem Ian. subsequentis anni MDLII. habendum esse iam decrevit, una cum sacrificio missae agendum et tractandum etiam esse de sacramento ordinis, et prosequendum esse materiam reformationis.

**SESSIO XV.**  
**QUAE EST QUINTA**  
**SUB IULIO III. PONT. MAX.,**  
**CELEBRATA**  
**DIE XXV. JANUAR. MDLII.**

**DECRETUM PROROGATIONIS SESSIONIS.**

Quum ex eo, quod proximis sessionibus decretum fuit, saucta haec et universalis synodus per hos dies accuratissime diligentissimeque tractaverit ea, quae ad sanctissimum missae sacrificium et ad sacramentum ordinis spectant, ut hodierna sessione, queinadmodum Spiritus sanctus suggestisset, decreta de his rebus, et quatuor praeterea articulos ad sanctissimum eucharistiae sacramentum pertinentes in hanc tandem sessionem dilatos publicaret; atque interim adfuturos esse putaverit ad hoc sacrosanctum concilium eos, qui se protestantes vocaut, quorum causa eorum publicationem articulorum distulerat, et ut libere ac sine cunctatione ulla huc venirent,  
136 fidem eis publicam sive salvum conductum concesserat<sup>1)</sup>: tamen, quin illi nondum venerint, et eorum nomine suppli-  
catum huic sanctae synodo fuerit, ut publicatio, quae ho-  
dierno die facienda fuerat, in sequentem sessionem differatur,  
certa spe allata, adfuturos eos esse omnino multo ante illam  
sessionem, salvo conductu amplioris formae interim accepto,  
eadem sancta synodus, in Spiritu sancto legitime congregata,  
iisdem legato et nunciis praesidentibus, nihil magis optans,  
quam ex praestantissima natione Germanica omnes de reli-  
gione dissensiones et schismata tollere, ac eius quieti, paci-

<sup>1)</sup> Supra Sess. XIII.

otioque consulere, parata ipsos, si venerint, et humaniter excipere, et benigne audire, confidensque, eos non fidei catholicae pertinaciter oppugnandae, sed veritatis cognoscendae studio esse venturos, et ut evangelicae veritatis studiosos decet, sanctae matris ecclesiae decretis et disciplinae ad extremum esse acquieturos, sequentem sessionem ad edenda et publicanda ea, quae supra commenorata sunt, in diem festum sancti Iosephi, qui erit die XIX. mensis Martii, distulit, ut illi satis temporis et spatii habeant non solum ad veniendum, verum etiam ad ea, quae voluerint, antequam is dies veniat, proponenda. Quibus ut omnem diutius cunctandi causam adimat, fidem publicam sive salvum conductum, eius, qui recitatitur, tenoris et sententiae, libenter dat et concedit. Interea vero de matrimonii sacramento agendum, et de eo, praeter superiorum decretorum publicationem, definiendum esse, eadem sessione statuit et decernit, et prosequendam esse materiam reformationis.

---

**S A L V U S C O N D U C T U S**  
**D A T U S**  
**P R O T E S T A N T I B U S.**

Sacrosancta oecumenica et generalis Tridentina synodus, in Spiritu sancto legitime congregata, praesidentibus in ea eidem sanctae sedis apostolicae legato et nunciis, iuhauerendo salvo conductui in penultima sessione dato, et illum iuxta temorem infra scriptum ampliando, universis fidem facit, quod omnibus et singulis sacerdotibus, electoribus, principibus, ducebus, marchionibus, comitibus, baronibus, nobilibus, militariibus, popularibus, et aliis quibuscunque viris, cuiuscunque status et conditionis aut qualitatis exsistant, Germaniae provinciae et nationis civitatibus, et aliis locis eiusdem, et omnibus aliis ecclesiasticis et saecularibus, praescritim Augustanae confessionis, personis, qui aut quae una cum ipsis ad hoc generale Tridentinum concilium venient aut mittentur, ac profecturi sunt aut hucusque venerunt, quocunque nomine censeantur aut valeant nuncupari, tenore praesentium publicam fidem et plenissimam verissimamque securitatem, quam salvum conductum appellant, libere ad hanc civitatem Tridentinam veniendi, ibidemque manendi, standi, morandi, proponendi, loquendi,

una cum ipsa synodo de quibuscumque negotiis tractandi, examinandi, discutiendi, et omnia, quaecunque ipsis libuerit, ac articulos quoslibet tam scripto quam verbo libere offerendi, propalandi, eosque scripturis sacris, et beatorum Patrum verbis, sententiis et rationibus declarandi, adstruendi et persuadendi, et, si opus fuerit, etiam ad obiecta concilii generalis respondendi, et cum iis, qui a concilio delecti fuerint disputandi Christiane, aut caritative absque omni impedimento conferendi, opprobriis, conviciis ac contumeliis penitus semotis; et signanter, quod causae controversae secundum sacram scripturam et Apostolorum traditiones, probata concilia et catholicae ecclesiae consensum et sanctorum Patrum auctoritates in praedicto concilio Tridentino tractentur; illo etiam addito, ut religionis praetextu aut delictorum circa eam commissorum aut committendorum minime puniantur, impertitur ac omuino concedit, sic etiam, ut propter illorum praesentiam neque in itinere aut quocunque locorum eundo, manendo aut redeundo, nec in ipsa civitate Tridentina a divinis officiis quovis modo cesseretur; et ut his peractis vel non peractis, quandocunque ipsis libuerit, aut maiorum suorum mandato et assensu ad propria reverti optabunt, aut aliquis eorum optabit, mox absque ulla renitentia et occasione aut mora, salvis rebus eorum et suorum pariter honore et personis vice versa, possint iuxta beneplacitum libere et secure redire, de scientia tamen ab eadem synodo deputandorum, ut tunc opportune eorum securitati absque dolo et fraude providetur. Vult etiam sancta synodus in hac publica fide salvoque conductu omnes quascunque clausulas includi et contineri ac pro inclusis haberi, quae pro plena, efficaci et sufficienti securitate in eundo, stando et redeundo necessariae et opportunae fuerint. Illud etiam ad maiorem securitatem et pacis ac conciliationis bonum exprimens, quod, si quispiam, aut illorum aliqui, sive in itinere Tridentum veniendo, sive ibidem morando aut rediendo, aliquod enorme, quod absit, egerint aut commiserint, quo posset huius fiduci publicae et assecurationis beneficium eis concessum annullari aut cassari, vult et concedit, ut in huiusmodi facinore deprehensi ab ipsis duntaxat, et non ab aliis, condigna animadversione, cum emenda sufficienti per partem ipsius synodi merito approbanda et laudanda mox puniantur; illorum assecurationis forma, conditionibus et modis omnino manentibus illibatis. Pariformiter etiam vult, ut, si quisquam vel aliqui ex ipsa synodo, sive in itinere, aut manendo aut

138

redeundo aliquod enorme, quod absit, egerint aut commiserint,  
 quo posset huius fidei publicae et assecurationis beneficium  
 violari aut quoquo modo tolli, in huiusmodi facinore depre-  
 hensi ab ipsa synodo duntaxat, et non ab aliis, condigna  
 animadversione et emenda sufficienti, per partem dominorum  
 Germanorum Augustanae confessionis, tunc hic praesentum,  
 merito laudanda et approbanda, mox puniantur, praesenti as-  
 securationis forma, conditionibus et modis omnino manentibus  
 illibatis. Vult praeterea ipsa synodus, quod liceat ipsis amba- <sup>139</sup>  
 sciatoribus omnibus et singulis toties, quotiescumque opportu-  
 num fuerit seu necessarium, ad auram capiendam exire de  
 civitate Tridentina, et reverti ad eandem, nec non nuncium  
 vel nuncios suos ad quaecunque loca pro suis necessariis ne-  
 gotiis ordinandis libere mittere seu destinare, ac ipsos missos  
 seu destinatos, seu missum et destinatum suscipere toties,  
 quoties eis videbitur expedire; ita quod aliqui vel aliquis per  
 deputados concilii socientur, qui eorum securitati provideant  
 vel provideat. Qui quidem salvus conductus et securitas stare  
 ac durare debeat et a tempore, et per tempus, quo in ipsius  
 synodi et suorum tuitionis curam ipsos suscipi contigerit et  
 usque ad Tridentum perduci, ac toto tempore mansionis eorum  
 ibidem, et rursus post sufficientem audientiam habitam, spa-  
 tio viginti dierum praemisso, quum ipsi petierint, aut concilium  
 habita huiusmodi audientia ipsis recessum indixerit, a Tri-  
 dento usque in quem quisque elegerit sibi locum tutum Deo  
 favente restituet, dolo et fraude prorsus exclusis. Quae qui-  
 dem omnia pro universis et singulis Christi fidelibus, pro  
 omnibus principibus tam ecclesiasticis quam saecularibus qui-  
 buscumque, atque omnibus aliis ecclesiasticis et saecularibus  
 personis, cuiuscumque status et conditionis existant, aut quo-  
 cumque nomine censeantur, inviolabiliter observanda esse pro-  
 mittit et bona fide spondet. Insuper omni fraude et dolo exclusis  
 vera et bona fide promittit, ipsam synodum nullam vel manifeste  
 vel occulte occasionem quaesituram, aut aliqua auctoritate, po-  
 tentia, iure vel statuto, privilegio legum vel canonum, aut quorum-  
 cunque conciliorum, praesertim Constantiensis et Seneensis, qua-  
 cumque forma verborum expressa, in aliquod huius fidei publicae  
 et plenissimae assecurationis, ac publicae et liberae audientiae, <sup>140</sup>  
 ipsis per ipsam synodum concessae, praeiudicium quovis modo  
 usuram, aut quemquam uti permissuram, quibus in hac parte  
 pro hac vice derogat. Quod si sancta synodus, aut aliquis  
 ex ea vel suis, cuiuscumque conditionis, vel status aut prae-

eminentiae existens, praescriptae assecurationis et salvi conductus formam et modum in quocunque puncto vel clausula violaverit, quod tamen avertere dignetur Omnipotens, et sufficiens emenda non fuerit mox subsecuta, ipsorum arbitrio merito approbata et laudanda, habeant ipsam synodum et habere poterunt incidisse in omnes poenas, quas iure divino et humano aut consuetudine huiusmodi salvorum conductuum violatores incurrere possunt, absque omni excusatione aut quavis in hac parte contradictione.

## SESSIO XVI.

QUAE EST SEXTA ET ULTIMA

SUB IULIO III. PONT. MAX.,

CELEBRATA

DIE XXVIII. APRILIS MDLII.

## DECRETUM SUSPENSIONIS CONCILII.

Sacrosancta oecumenica et generalis Tridentina synodus, in Spiritu sancto legitime congregata, praesidentibus in ea reverendissimis dominis Sebastiano archiepiscopo Sipontino, et Aloysio episcopo Veronensi, apostolicis nunciis, tam eorum proprio, quam reverendissimi et illustrissimi domini Marcelli, tit. S. Marcelli sanctae Romanae ecclesiae cardinalis Crescentii, legati, ob adversari eius gravissinam valetudinem absensis, nomine, non dubitat Christianis omnibus patere, hoc concilium oecumenicum Tridentum primo a Paulo fel. rec. convocatum et collectum fuisse; deinde a sanctissimo domino nostro Iulio III., efflagitante Carolo quinto augustissimo im-

peratore ea praecipue de causa fuisse restitutum, ut religio nem in multis orbis partibus, et praesertim in Germania in diversas opiniones miserabiliter distractam in statum pristinum revocaret, abusus et mores Christianorum corruptissimos emendaret, quumque ad hoc agendum quamplurimi Patres nulla laborum suorum periculorumque habita ratione e diversis regionibus alacriter confluxissent, resque strenue magno fidelium concursu feliciterque procederet, ac spes esset nou levis, illos Germanos, qui eas novitates excitarant, in concilium venturos, sic animatos, ut veris ecclesiae rationibus unanimiter acquiescerent, lux denique quaedam rebus affulsiisse videretur, caputque attollere inciperet profligata antea et afflita respublica Christiana: ii repente tumultus, ea bella hostis

generis humani versutia exarserunt, ut concilium velut haerere, ac suum cursum interrumpere satis incommode cogeretur, spesque omnis ulterioris progressus hoc in tempore tolleatur; tantumque aberat, ut sancta synodus Christianorum malis et incommodis mederetur, ut multorum mentes praeter sui animi sententiam irritaret potius quam placaret. Quum igitur ipsa sancta synodus omnia et praecipue Germaniam armis ardere et discordiis videret, omnes fere episcopos Germanos, praesertim principes electores, suis consultum ecclesiis e concilio abiisse: decrevit tantae necessitati non reluctari, et ad meliora tempora reiucere, ut Patres, quod eis nunc agere non licet, suis ovibus prospectum ad suas ecclesias regredi valerent, ne diutius utrobique inutili otio conterantur. Atque ita, quoniam sic temporum conditio tulit, huius oecumenici concilii Tridentini progressum per biennium suspendendum fore decernit, prout praesenti decreto suspendit; ea tamen lege, ut, si citius pacata res sit, ac tranquillitas pristina revertatur, quod sperat Dei Optimi Maximi beneficio non longo forsan spatio futurum, ipsius concilii progressus eodem tempore suam vim, firmitatem vigoremque habere censatur. Sin autem, quod Deus avertat, peracto biennio praedicta legitima impedimenta non fuerint submota, quum primum cessaverint, talis suspensio eo ipso sublata esse intelligatur, ac suus vigor et robur concilio sit restitutum et 142 esse intelligatur sine alia nova concilii convocatione, accidente ad hoc decretum consensu et auctoritate Sanctitatis suae et sanctae sedis apostolicae.

Interea tamen eadem sancta synodus exhortatur omnes principes Christianos et omnes paelatos, ut observent, et respective, quatenus ad eos spectat, observare faciant in suis regnis, dominiis et ecclesiis omnia et singula, quae per hoc sacrum oecumenicum concilium fuerunt hactenus statuta et decreta.

**BULLA CELEBRATIONIS  
C O N C I L I I T R I D E N T I N I,  
S U B P I O IV. P O N T. M A X.**

Pius Episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. Ad ecclesiae regimen, licet tanto oneri impares, sola Dei dignatione vocati, statim circumferentes mentis oculos

per omnes reipublicae Christianae partes, cernentesque non sine magno horrore, quam longe lateque pestis haeresum et schismatis pervasisset, et quanta Christiani populi mores correctione iudigerent, in eam curam et cogitationem pro suscep-  
ti muneris officio incumbere coepimus, quemadmodum ipsas haereses extirpare, tantumque et tam perniciosum schisma tollere, moresque adeo corruptos et depravatos emendare possemus. Quum autem intelligremus, ad haec sananda mala aptissimum esse remedium, quod sancta haec sedes adhibere consueisset, oecumenici generalisque concilii, eius congregandi et Deo iuvante celebrandi consilium cepimus. Indictum illud quidem antea fuit a fel. rec. Paulo III. et eius successore Iulio, praedecessoribus nostris; sed variis de causis saepius impeditum et interpellatum perfici non potuit. Siquidem Paulus, quum id primo in urbem Mantuam<sup>1)</sup>), deinde Vincen-  
<sup>143</sup>tiam indixisset, quasdam ob causas in literis eius expressas id primo suspendit, postea Tridentum transtulit; deinde quum quibusdam de causis ibi quoque eius celebrandi tempus dilatum fuisset, tandem suspensione sublata in eadem civitate Tridentina incboatum fuit. Verum sessionibus aliquot habitis, et nonnullis decretis factis, ipsum se postea concilium aliquibus de causis, accidente etiam sedis apostolicae auctoritate, Bononiam transtulit<sup>2)</sup>). Iulus autem, qui ei successit, in eandem civitatem Tridentinam id revocavit, quo quidem tempore facta alia quaedam decreta sunt<sup>3)</sup>). Sed quum novi in propinquis Germaniae locis tumultus excitati fuissent, et hel- lum in Italia et Gallia gravissimum exarsisset, rursus concilium suspensum et dilatum fuit, adnitente nimirum humani generis hoste, aliasque ex aliis difficultates et impedimenta obiiciente, ut tantum ecclesiae commodum, quod prorsus au- ferre non poterat, saltem quam diutissime retardaret. Quantopere vero interea auctae fuerint et multiplicatae ac propa- gatae haereses, quantopere schisma creverit, sine maximo animi dolore nec meminisse possumus nec referre. Sed tan- dem pius et misericors Dominus, qui nunquam ita irascitur<sup>4)</sup>, ut misericordiae obliviaatur, regibus et principibus Christianis pacem et unanimitatem donare dignatus est. Qua nos occa- sione oblata maximam in spem venimus, ipsius misericordia freti, fore, ut his tantis quoque ecclesiae malis eadem concilii via finis imponatur. Nos itaque ad schisma haeresesque tol-